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Empresa Interessada : ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA EPP
Ade-qd 01 conjunto D lote 06 loja 01 — Ceilandia — Brasilia/DF.

Pedido de Ensaio 1 §774.

Natureza do Trabatho: ENSAIOS DIVERSOS EM CILINDRO DELIMITADOR - TIPO Ii

RATEATERTEY QALY

Indicactes fomecidas pelo interessado sobre o material ensaiado: A0
IS0 999

FABRICANTE...................oeee..... World Center.

MARCA ...l Wimport,

MATERIAL..................... Cilindro Delimitador Branco com Pelicula Branca com Fixador Galvanizado.

QUANTIDADE DE AMOSTRAS.: 01 amostra.
AMOSTRAGEM E INSPECAOQ....: 01/10/2019 — Entregue no Laboratério.

QUANTIDADE DO LOTE...........: Nio Consta,
LOTE......coooiveececevnnnns N0 Consta

METODOLOGIA APLICADA ....: Conforme Norma Técnica - ABNT NBR 16658:2019.

RESULTADOS ENCONTRADOS

L ASPECTO DA AMOSTRA

Osresulizdos apresentados no presente docemento B sigmificagio resirita e se aplicam saunesis a0 objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodegio, sépddeliml%u'in
mmmmmmm%mdﬁowfeﬁmdMammﬁomMﬁmmﬂm
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iL ENSAIO DE RESISTENCIA AQ INTEMPERISMO

Procedimento: O corpo do cilindro, foi submetido a expesigio de 300 horas ao intemperismo artificial, sendo que suas
propriedades mecénicas e Coordenadas Cromaticas, nio pode softer alteragies apés a exposigdo .

300 .Cor inalferﬁda
Integridade Inalterada
. ENSAIO DE COR - CORPO
Valores Especificados

X
0,305 0,355 0,355 0,335. 0,375
llummante D 65, conforme, CIE Standard iluminants for colorimetry.

0285 | 0325

Valor Encontrado ( Antes do Ensaio de Intemperisato )

0,3466 0,3635

Valor Encontrado ( Apos o Ensaio de Intemperismo )

0.3463

v, ENSAIO DE MASSA TOTAL

Osresultados apresentados no presente documento 8m significagio restrita e se aplicam somente a0 objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugio, sb poderd ser feita ‘p
integralmente, reprodugdes parciais 56 poderdo sor foita mediante a prévia autorizagdio do laboretdrio emitente. '
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Y. ENSATO DE PROPRIEDADES DO MATERIAL
Valores Especificades
Requisitos = (N " Valores Especificados’.
Dureza Shore A 374 A
Resisténeia ao Rasgo > 46 MPa
Valores Encontrados ( Antes de Tntemperismo )
Dureza ShoreA ) i : leite de resisténcia ao Rasgo ( MPa ) L
T 83 8,72
Valores Encontrades ( Apés o Intemperismo )
" ‘Dureza Shore A.- o .. Limite (:le_i_:jds:istén_cia ao.B}zégo (MPa ) =
37 7,08
VI ENSAIO VISUAL
Parimetros R ) . e ~ Resultados Encontf:id_.qs_ L _
Aspecto A amostra ndo apresentoﬁ defeitos de fabricagﬁo, rebarbas ou bordas cortantes ¢ apresentou corpd URICD,
Marcagiio A amostra apresentou identificagio do Fabricante més e ano em seu corpo de forma legivel e em relevo.

Usresultados apresentados no presente documento tm significagiio restrita e se aplicam somente ao objeto ensaiado on calibrado. A sua reprodugiio, s6 poderd ser feita
intcgralmente, wprodugbes parciais s¢ poderfio ser feita mediants a prévia aatorizagio do laboratdrio emitente.
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VIL.  ENSAJO DIMENSIONAL
- e
’ F
<l S
Representagiio Técnica das faixas Retrorrefletivas no cilindro delimitador Tipo IL
Valores Especificados ( mm )
50:£1 15077, 100£10 150", 9010 775+25 20 Maximo 100+ 10
Valores Médios Encontrados (mm )
. _ Cotas . ' Ce
A B C ] E F. G H
58 90 150,95 101,90 15040 81,80 759.00 8,70 109,05

VII. ENSAIO DE ESTABILIDADE AQ CALOR

Procedimento: A amestra foi colocada em posigio vertical dentro da eshifa a 70°C; nio sendo permitido corte do produto, Apés
4 horas de exposiciio, o cilindro delimitador foi retirado ¢ avaliado visualmente, apds o resfriamento & temperatura ambiente, nio
podendo apresentar dobramento,

.

. Valor Encontrado’

A amostra nfio apresentou nenhum tipo de deformagio.

ENSAJO DE ARRANCAMENTO

Procedimento: O corpo do cilindro delimitador niio pode se desprender da base ou do sistema de fixagio com uma carga inferior
a"/50 ket , quando submetido ao ensaio de arrancamento.

. ".Vé_ﬂo_t;- Especiﬁmdo

Valor Encontrado

750 Kgf

889,85 Kgf

Os resultados apresentados no presente documento t8m significagso restrita ¢ se.aplicam somentte a0 objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugdo, s6 podsra ser feita
integralmente, reprodugdes parciais s6 poderfio ser feita mediante a prévia agtorizagio do laboratdrio emitente.
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ENSAIOS DA PELICULA REFLETIVA R.57

X. ENSAIO DE RESISTENCIA AO INTEMPERISMO

Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio de retrorrefletincia e em seguida foram colocadas no suporte da miquina de
intemperismo sendo avaliadas a cada 24 horas.
Foi guardado um segmento de cada amostra longe de po, luz e umidade para €OTNparacio,

Objetivo: Simulagio das forgas de destruigfio da natureza de forma acelerada predizendo a durabilidade relativa dos materiais
nfo metllicos quando expostos diretamente 4 agio das intempéries.

AVALIACAQ EM COMPARACAO A AMOSTRA ORIGINAL PELO METODO VISUAL

Cor Inalterada
Integridade Inaiterada

XL ENSATO DE FLEXIBILIDADE DA PELICULA REFLETIVA

Procedimento: Foi retirado um corpo de prova de 160 x 100 mm da pelicula Retromrefletiva, j4 aplicada no cilindro delimitador
por um periodo minimo de 72 horas, em seguida foi dobrada 2 180° ¢ aplicada uma carga de 100 Kgf ¢ mantida por 30
segundos. O ensaio foi realizado a uma temperatura ambiente de (23£2°C).

A amostra deve ser suficientemente flexivel, de modo que nfio apresente rompimento.

A amostra nfo apresentou nenhum tipo de deformacfo, trincas ou quebras.

XIL.  ENSAIO DE RETRORREFLETANCIA

VALORES ESPECIFICADOS

+30° 400

- 2° 160
0 +30° 75 ]

02 -4 937 795 15,1 930 79 19,3
+30 437 389 11,0 476 425 10,7

0.5 -4 276 240 13,0 315 252 20,0
i +30 218 176 193 210 175 16,7

Nota: ( A ) Medigio realizada antes do ensaio de resisténcia a0 intemperismo’.
(B) Medigfo realizada apos do ensaio de resisténeia a0 intemperismo.

Osresultados apresentados no presente documento t8m significagiio restrita & se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodug#o, s6 poderd ser feita /@
inegrakmente, reprodugdes parciais sd poderdo ser feita mediant a prévia autorizagiio do laboratorio emtente, :
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XIi. ENSAIO DE ADESAO

RELATORIO DE ENSAIO N°19108029 LSV
F. 6/7

Procedimento: A Pelicula com 72 horas ja aplicada sobre um corpo de prova de cone com dimensées minimas de 25 4 mm de
largura ¢ 150 mm de comprimento, sendo que 100 mm da pelicula aplicada ¢ o restante foi reforgado para o procedimento de
tracio.

A amostra foi tracionada a 90° em relagio 4 superficie do corpo de prova.

Valor Especificado D f;_'*VaIﬁfE_tl&:’dhtl'ado

Minimo 9,0 Nfem A amostra apresentou destacamento com 15,1 N/em.

XIV. ENSAIO DE COR DA PELICULA

Valores Especificados
x Yo | x|y e O y oo X y - Min 10
0,303 0,300 0.368 0,366 0,340 0,393 0,274 0,329
lluminante D 65, conforme, CIE Standard itluminants for colorimetry

Valores Encontrados
. Antes.do Intemperismo
*Valores Médios de 03 medicdes cat
~ Pelicula 3 xR ¥ _ Y%
01 03259 0,3485 12,24
02 0,3264 0,3490 13,90
-Apés o Intemperismo Ry
: Valores Médios de 03 medi¢ges. -+~ -
Pelicula X - LY T Y%
01 0,3249 0,3483 12,11
02 0,3260 0,3487 13,59

XV. CARACTERISTICAS DA PELICULA REFLETIVA

Fabricante. Aspecto

3M do Brasil

Nota: Fabricante da Pelicula informado pelo cliente.

Os resultados apresentados no presente documente #m sigmificagdio resirita e se aplicam somente 8o objeto ensaiado ou calibrado. A sua reproduggo, s6 podera ser feita f
integralmente, reprodugies parciais so poderiio ser feita medianie a préviz autorizagio do labortdeio emitcnle. ’
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XVL. CARACTERISTICAS DPOS ELEMENTOS DE FIXACAQ

* Ressltados Bncontrades

Fixador Metalico Recartithada e galvanizado.

LAUDO

A amostra ensaiada atende a Norma ABNT NBR 16658:2019, quanto aos parimetros ensaiados.

OUTRAS INFORMACOES

1. Ensaios realizados conforme procedimento PL-124-Rev. 01.
2. Ensaios realizados em temperatura ambiente de (22,3 + 2 ,0)°C e umidade relativa do ar { 55+ 3 )%
3. Padrdes Utilizados:

Espectrofotdmetro Marca X-Rite Identificagio Lenco-013 Certificado de Calibragic RBC/SENAI R-0042/19 validade 04/2022.

Paquimetro Digital Marca Digimess Identifica¢io Lenco-229 Certificado de Calibragio RBC/Lenco 19071052 LCL Validade
07/2021.

Retromefletdmetro marca Deita, Vertical Identificagiio Lenco L. -297 certificado de Calibragio DELTA1395 validade 11/2019.

Local e Data dos Ensaios; S3o Paulo, 01 a 23 de Outubro de 2019.
Emisséio do Relatério: Sio Paulo, 23 de

i
< —F

 Técnico Jeandro Trindade
Signgtario Autorizado

Osresultados ap dos no | de ®m significagforestrita ¢ se aplicam somente ao ohjeto easaiado ou catibrado. A sua reprodugiio, s6 poders ser feita
integralmente, reproduces parciais 56 poderdio ser fita mediante a prévia autorizagdo do laboratorio cmitente,
RLA25 -Rev.01
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RELATORIO DE ENSAIO N° 18034240 LSV —Rev.01

Empresa Interessada : 3M DO BRASIL LTDA.
Rodovia Anhanguera — Km 110 - Jardlm Manchester (Nova Veneza) Sumare/SP

Pedido de Ensaio  : 6809. ¢

Natureza do Trabalho: ENSAIOS DIVERSOS EM PELICULA REFLETIVA AUTO - ADESIVO TIPO VIIL

Indicagdes fornecidas pelo interessado sobre o material ensaiado:

FABRICANTE.......cccoeevreneeeal. 3ML

MARCA.. S vl 3ML

MATERIAI : Pelicula Refletiva Metalizada Tipo VHI - “ Para Seguranga [ dlsposm
Validade de 3 Anos™.

QUANTIDADE DE AMOSTRAS: 04 amosiras.

AMOSTRAGEM E INSPECAQ....; 23/02/2018 - Entregue no Laboratério.
METODOLOGIA APLICADA......:

Branca.
Conforme Norma Técnica ~ABNT NBR 14644/2013.

RESULTADOS ENCONTRAD

I~ ENSAIO DE RESISTENCIA AO INTEMPERISMO

_ Pro‘cgdimento: A amostra foi submetida ao ensaio de retrorrefletan
- dé intemperismo sendo avaliadas a cada 24 horas.

Foi guardado um segmento de cada amostra longe de po, mldade para comparagao

Objetivo: Simulagdio das forgas de destruigio da \
materiais ndo metalicos quando expostos dir 1 te,a agdo das mlemperl&s

AVALIACAQ EM COMPARACAO A AMOSTRA ORIGINAL PEm METODO VISUAL

Fl.1/4

ISQ 9T §

obras com

1 colocadas no:suporte da:miquina

eza de forma'acelerada predizéndo--a: durabllldade relativa dos

Tempo de exposi;ﬁo. ) Resultados Eacontrades
(Horas) Branca
Inatterada
500
Integridade Inalterada
11 - ENSAIO DE CROMATICIDADE
VALORES ESPECIFICADOS - Tabela 9 da Norma ABNT NBR 14644/2013,
Coordenadas Cromaticidade ( Dinrna )
Cor ; 2 3
X y X y X y + X ¥
Branca 0,303 0,300 0,368 0,366 0,340 0,393 0,274 0,329
Conforme Sistema Colorimétrico Padriio CIE-1931 medidos com o iluminante D65
Os resultados apresentados no presente documnento tém significagdio restrita e se -," 1 20 objeto iado ou calibrado. A sua reprodugiio, so poderd ser feita

integralments, reprodugdes parciais s¢ poderio ser feita mediante a prévia autorizagio do laboratério emitente.
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Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 W / Fax: (11) 3857-2053
% 2 co.com.br
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MEDICAO REALIZADA ANTES DO ENSAIQ DE RESISTENCIA AQ INTEMPERISMO
Valores Excontrados
Cor - : y
Branco 0,3214 10,3395
MEDICAO REALIZADA APOS O ENSAIO DE RESISTENCIA AO INTEMPERISMO.
Valores Encentrados i
Cor
X y
Branco 0,3285 0,3365
I - ENSAIO DE FATOR DE LUMINANCIA
MEDICAQ REALIZADA ANTES DO ENSAIO DE RESISTﬁIN__C_IA AQINTEMPERISMO
Cor Especificado Y% Valor Médio Encontrado Y%
Branco Minimo 15 16,87
MEDICAO REALIZADA APOS DO ENSAIO DE RESISTENCIA AQ INTEMPERISMO ° :
Cor Especificado Y% ” Valor I\géd;jo ncontrado -Y"/n .
Branco T I
TV - ENSAIO DE RETRORREFLETANCIA
Ang“lo de ) a]ﬂres Especiﬁcados(cd.lx".mz )
Observagio Branco
700
400
160
75.
. Pelicula Branca
n ¥ =
Angulo de | Angulo de — Valores Médios Encontrades { cd.Ix ;AZ
Ob: i Entrad o s
servagio | Eatrada A B Perda % A B Perda %
02 -4 1120 1021 8.8 987 957 3,0
i +30 465 420 9,7 442 403 8.8
05 -4 222 201 9.5 213 198 7,0
i +34 202 180 10,9 198 181 8.6

Nota: ( A } Medig#io realizada antes do ensaio de resisténcia ao intemperismo. (B ) Medicao realizada apos do ensaio de resisténcia ao intemperismo.

Sl Os re
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dos no pr d

E-majl: lenco@laboratorioslenco.com.br -

mhegmlmemne repmdm;oes pareiais 50 poderdo ser feita mediante a prévia astorizagio de laboratério emitente.
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V - ENSAIO DE ENCOLHIMENTO

Y Procedimento: Da amostra foi retirado um corpo de prova e celocada-sobre uma superficic lisa e plana em chapa de

. aluminio, mantendo o lado adesivado voltado para cima, € sendo acondicionado & uma temperatura de (23 +72)°C e umidade
= relativa do ar de (50 £+ 5 )%

ahh

Especificados (M:iximeo)
(0,8 mm
3,2 mm

Resultad E ontrados
Amostra- Perim_lps u cismm)c
10 minutos

24 Horas

Branco

VI - ENSAIC DE FLEXIBILIDADE

isa em chapa: de aluhnmo, com espessura de 1,0 mm e

Procedimento: A amostra foi colocada,.so
e (23 2‘ mldade re]atlva do -ar de {50 £ 5 %, por um periodo de 24

acondicionadas em temperatura ambi;
horas. Apés este proceditiento a am
arredondadas de 15 mm.

Amostra _Resulta_do'Encontrado

Branco

A amostra apds o ensdio nfo apresentou sinais de trinca ou rachaduras

VIII - ENSAIO DE ADESIVO

Procedimento: A amostra foi aplicada sobre uma supetficie lisa ¢ plana de uma chapa de aluminio de 1,0 mm de espessura e
‘com dimensdes de 120 x 120 mm. ]

Da amiostra foi retirado um corpo de prova com dimensdes de 25 x 150 mm e aplicada sobre a placa um total de 100 mm,
apds este procedimento 2 amostra foi acondicionada em temperatura ambiente de (23 + 2) °C e umidade relativa do ar de

(50 = 5) %, por um periodo de 24 horas  aplicade uma forga de 790g na extremidade livre da amostrd, formando um angulo
de 90° com o painel, por um periodo de § minutos.

Amostra Especificado R Resultado Encontrado

Branco Destacamento deve ser menor que 50,0 mm A amostra apds o ensaio apresentou destacamento de 3,52 mm.
Os resultados apr los no presente d 1€m signifi > resirita e se aplican somente ac objeto ensaiado ou calibrado. A suz reprodugdo, 56 podera ser feita
;U.,-Tl; o -;),0 d $0 pod ser fena dianie a prévia autertzagio de laboratério emitente.
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- IX - ENSAIO DE FILME PROTETOR DO ADESIVQ

Procedimento: A amostra foi acondicionada a uma temperatura de 65°C por um periodo de 4 horas, sob o peso de 0,18

kg/em?,

Resuliado: O filme protetor do adesivo foi facilmente destacado.

X - PELICULA ENSAIADA

Espectrofi m 0 Identificagio Lenco -013 certificado de calibragfio Senai / RBC R 032/16 validade 03/2019.

Local¢ Data dos Ensaios: Sio Paulo, 23 de Fevereiro a 21 de Marco de 2018.
Emissdo do Relatério: Séo Paulo, 22 de Margo de 2018.

w,
Técnico Leandro Trindage — CREA - 5069008115 // Eng. Marco Antonio Martinez- CREA — 5060418234
Laboratdrig/de Ensaio Eng. Responsavel pelo Laboratério Lenco
Qs resultados ap no do tém significagiio restrita e se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado, A sua reprodugio, 6 podera ser feita

integralmente, repmdu]%es parciais sé poderfio ser fzita mediante a prévia autorizagio do laboratdrio emitente.
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